
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . okto er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Ja e Heit a   V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Hvad  e er  i istere  der ligger  ag ”god og kærlig pleje” – og i de ærer god og 
kærlig pleje, at  a  fjer er  edi i  fra  orgere , ophører  ed at til de  ad og 
drikke og på eg der  eha dli g  ed  orfi , jf. artikle  ”K ust datter: ‐ Jeg føler, at 
jeg slog  i   or ihjel” fra Nordj ske de   . okto er  ?” 
 
Svar: 
So  opl st i  i  sa tidige  esvarelse af spørgs ål  r.    SUU‐ al . del , har jeg 
ikke  ulighed for at gå i d i de  ko krete sag.  
 
I spørgs ålet spørges i d til, hvad der ge erelt ligger  ag ”god og kærlig pleje”. Ved 
de e for uleri g lægger jeg til gru d, at der he vises til  edika e tel palliatio , 
dvs. pleje og s pto li dri g i e  patie ts sidste tid,  år i ge  tilgæ gelig  eha d‐
li g ka  forhi dre, at døde  vil i dtræde i de  for e   ær fre tid.  
 
Til  rug for  esvarelse  af dette spørgs ål, har jeg a odet St relse  for Patie tsik‐
kerhed o   idrag, so  har opl st følge de:  

 
”Det fre går af su dhedslove s §  , stk.  , at e  uafve deligt døe de 
patie t ka   odtage de s ertestille de,  erolige de eller lig e de  id‐
ler, so  er  ødve dige for at  li dre patie te s tilsta d, selv o  dette 
ka   edføre fre sk delse af dødstidspu ktet.  
 
Med uafve deligt døe de forstås e  patie t, hvor døde  efter et læge‐
ligt skø   ed stor sa ds lighed forve tes at i træde i de  for dage til 
uger trods a ve delse af de  eha dli gs uligheder, der er  ulige ud fra 
de  tilgæ gelige vide  o  gru ds gdo e  og de s eve tuelle følge‐
tilsta de.  
 
Det følger derudover af autorisatio slove s §  , at autoriserede su d‐
hedsperso er er forpligtede til at udvise o hu og sa vittighedsfuldhed 
ved udførelse  af deres hverv. Det i de ærer efter st relse s opfattelse 
e  pligt til at sikre de   ødve dige  edi i ske  li dri g af de  e kelte 
patie t ua set o  de e er uafve deligt døe de eller ej.  
 
Det fre går af vejled i g  r.   af  . ju i   o   edika e tel pal‐
liatio  til patie ter  ed livstrue de s gdo e, hvad de ge erelle ra ‐
er er for  edika e tel palliatio , heru der palliativ sederi g.  
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Patie ter  ed  livstrue de s gdo e ka   la dt a det opleve e   for‐
øgelse eller forværri g af f  s erter og a gst, jf. vejled i ge s pkt.  .  
 
Medika e tel palliatio  er  edi i sk  eha dli g af livstrue de s gdo , 
hvor  for ålet  ed  eha dli ge   er  s pto li dri g  og  ikke  hel re‐
delse. Der er  tale o  al i delig s pto li dri g og de  tids æssige 
udstræk i g ka  være  eget variere de,  la dt a det fra  å eder til 
år. De  dækker altså ikke  ødve digvis ku  de  periode, hvor patie te  
er uafve deligt døe de.  
 
Palliativ sederi g er e  særlig  for   for  edi i sk palliatio . Det er e  
i te siveret  edi i sk  eha dli g  ed  væse tlig  reduktio   af  e‐
vidstheds iveauet. Det a ve des i sjæld e tilfælde ved uafve deligt dø‐
e de patie ter, der er så svært lide de på gru d af f siske eller ps kiske 
s pto er, der ikke har ku et li dres på a de  vis i de  for e  a ep‐
ta el tidsra e. Der er tale o  situatio er, hvor patie te  t pisk ikke 
ka  hjælpes ude , at  evidstheds iveauet redu eres så  eget, at  ulig‐
hede  for ko u ikatio   ed patie te  er stærkt redu eret eller helt 
ophørt. Sederi ge  ka  foreko e ko ti uerligt  varigt  eller i ter it‐
tere de  periodisk . Det  å ikke forveksles  ed de  al i delige s p‐
to li dri g af de  døe de patie t, der også o fatter  edi i eri g  ed 
opioid, a iol tika  .v.  
 
Følge de kriterier skal være opf ldt, før palliativ sederi g ka  fi de sted:  
 
. Patie te  er uafve deligt døe de og er så svært lide de på gru d af 

f siske eller ps kiske s pto er, der ikke har ku et li dres på a de  
åde. 

 
‐ Hvis patie te s s gdo  er så fre skrede , at døde   ed stor sikker‐
hed  forve tes  i de   for kort  tid  dvs.  ti er  til  få døg , ka  der gives 
ko ti uerlig  varig  palliativ sederi g i dtil døde s i dtræde .  
 
‐ Hvis patie te s forve tede levetid vurderes at være læ gere e d ti er 
til få døg , ka  periodisk palliativ sederi g forsøges u der lø e de vur‐
deri g. Vurderi ge  skal  i deholde stilli gtage  til, o  de  periodiske 
sederi g  ør af r des eller fortsætte.  
 
. Patie te  er, så vidt det er  uligt, fuldt i for eret o  si  hel redstil‐

sta d, prog ose og hvad de  palliative sederi g vil i de ære, heru der 
sederi ge s d de og varighed, og i for eret o , at sederi ge  vil ske 
i e  grad, så s pto er e er tilstrækkeligt li dret. 

 
. De   ødve dige tværfaglige ekspertise,  ed i dsigt i patie te s s g‐

do , har været i ddraget og har a set alle a dre palliative  eha dli gs‐
uligheder for udtø te. Årsager e til patie te s lidelser skal være di‐

ag osti eret, og al a de   eha dli g af e kelts pto er skal være for‐
søgt eller  øje vurderet, og fu det utilstrækkelig.  

 
. Der er adga g til eller tilk ttet tilstrækkelig lægefaglig ekspertise, ek‐

se pelvis fra palliativt tea .  
Se dertil vejled i ge s pkt.  . .  o  udførelse og overvåg i g af palliativ 
sederi g. 
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Det skal  i øvrigt  e ærkes, at det derudover fre går af vejled i ge , 
pkt.  . , at det lø e de skal overvejes ko kret for de  e kelte patie t, 
o  va lig  edi i , eller dele heraf, skal sepo eres, hvis de  ikke  idra‐
ger til li dri g.”  

 
Jeg ka  he holde  ig til St relse  for Patie tsikkerheds  idrag.  
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